

# 平成 16 年 3 月期 第 1 四半期業績の概況（連結）

平成 15 年 7 月 25 日

上場会社名 新日本無線株式会社

（コード番号：6911 東証第1部）

（URL <http://www.njr.co.jp/>）

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 久米 一 弘

責任者役職・氏名 総務本部副本部長 矢村 光夫 （TEL（03）5642-8222）

## 1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近連結会計年度に： 無  
 おける認識の方法との相違の有無  
 連結及び持分法適用範囲の異動の状況： 無

## 2. 平成 16 年 3 月期第 1 四半期の連結業績（平成 15 年 4 月 1 日～平成 15 年 6 月 30 日）

（1）連結経営成績の進捗状況 （注）記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高	営業利益	経常利益	四半期（当期） 純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
平成 16 年 3 月期第 1 四半期	15,633	1,018	993	565
平成 15 年 3 月期第 1 四半期	-	-	-	-
（参考）平成 15 年 3 月期	54,864	3,773	3,157	1,714

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
平成 16 年 3 月期第 1 四半期	14 46	-
平成 15 年 3 月期第 1 四半期	-	-
（参考）平成 15 年 3 月期	42 84	-

（注）四半期業績の概況は当連結会計年度より作成しておりますので、平成 15 年 3 月期第 1 四半期及び対前年同四半期比増減率は記載しておりません。

・経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等

当第 1 四半期連結会計期間の状況は、以下のとおりであります。

主力の半導体は、AV機器及びパソコン周辺機器向けに勢いが見られず、期初としては弱含みの立ち上がりとなりました。また、マイクロ波応用製品につきましても、長期化する欧米通信市場の低迷から低調なスタートとなりました。

この結果、売上高は 156 億 3 千 3 百万円に留まりましたが、費用抑制の効果もあり、経常利益は 9 億 9 千 3 百万円、当四半期純利益は 5 億 6 千 5 百万円となりました。

事業部門別の売上高は次のとおりであります。

マイクロ波管・周辺機器部門	552 百万円
マイクロ波応用製品部門	466 百万円
半導体部門	14,615 百万円

(参考) 個別経営成績の進捗状況

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
平成16年3月期第1四半期	11,962	821	1,000	655
平成15年3月期第1四半期	-	-	-	-
(参考)平成15年3月期	50,247	2,451	2,159	1,077

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
平成16年3月期第1四半期	16 77	-
平成15年3月期第1四半期	-	-
(参考)平成15年3月期	26 53	-

(2) 連結財政状態の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
平成16年3月期第1四半期	60,024	19,439	32.4	497 17
平成15年3月期第1四半期	-	-	-	-
(参考)平成15年3月期	59,043	18,909	32.0	482 59

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 四半期末(期末)残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
平成16年3月期第1四半期	416	931	144	1,921
平成15年3月期第1四半期	-	-	-	-
(参考)平成15年3月期	6,679	2,867	4,495	3,410

・財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等

当第1四半期連結会計期間末の財政状態は、総資産は600億2千4百万円(前連結会計年度末比9億8千万円の増加)となり、負債は405億8千5百万円(前連結会計年度末比4億5千万円の増加)、株主資本は194億3千9百万円(前連結会計年度末比5億3千万円の増加)となりました。

また、当第1四半期連結会計期間における現金及び現金同等物(以下、「資金」という。)は14億8千8百万円の減少となり、当第1四半期連結会計期間末の資金の残高は19億2千1百万円となりました。

各キャッシュ・フローの状況については次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

税金等調整前四半期純利益が9億8千8百万円となり、減価償却費などの調整はあるものの、法人税等の支払額18億1千6百万円などがあったため、営業活動では4億1千6百万円の資金の減少となりました。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

有形固定資産の取得による支出が6億6千5百万円となったことなどから、投資活動では9億3千1百万円の資金の減少となりました。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

短期借入金の増加額9億円、長期借入金の返済による支出8億5百万円及び配当金の支払額2億3千9百万円により、財務活動では1億4千4百万円の資金の減少となりました。

(参考) 個別財政状態の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
平成16年3月期第1四半期	49,181	18,202	37.0	465 56
平成15年3月期第1四半期	-	-	-	-
(参考)平成15年3月期	49,334	17,601	35.7	449 15

3. 平成16年3月期の連結業績予想(平成15年4月1日~平成16年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
中間期	33,000	2,000	1,200	30 69
通期	70,000	4,100	2,400	60 36

・業績予想(連結)に関する定性的情報等

当中間期につきましては、売上高は、当初計画を若干下回る状況で推移するものの、経常利益は、費用抑制効果もあり、計画を上回るものと予想されます。通期につきましては、世界経済情勢が不透明であり、半導体市況も依然として活況感が無い中で推移していることから、今般は、中間期の業績予想のみの修正とさせていただきます。

(参考) 平成16年3月期の個別業績予想(平成15年4月1日~平成16年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり当期純利益	1株当たり年間配当		
					中間	期末	
	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
中間期	25,500	1,650	1,000	25 58	5 00	-	-
通期	56,000	3,300	1,900	47 57	-	5 00	10 00

上記の業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき当社で判断したものであります。実際の業績は、様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

〔添付資料〕

1. 連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

区 分	当第1四半期連結会計期間末 (平成15年6月30日)			前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成15年3月31日)		
	金額(百万円)		構成比 (%)	金額(百万円)		構成比 (%)
(資産の部)						
流動資産						
1 現金及び預金		1,921			3,410	
2 受取手形及び売掛金		15,949			13,961	
3 たな卸資産		16,391			15,974	
4 繰延税金資産		664			1,110	
5 その他		629			679	
6 貸倒引当金		171			174	
流動資産合計		35,386	59.0		34,962	59.2
固定資産						
1 有形固定資産						
(1) 建物及び構築物	24,396			23,901		
減価償却累計額	15,858	8,537		15,660	8,241	
(2) 機械装置及び運搬具	54,864			52,716		
減価償却累計額	46,954	7,909		46,337	6,379	
(3) 工具器具及び備品	9,804			9,665		
減価償却累計額	8,466	1,337		8,389	1,276	
(4) 土地		227			226	
(5) 建設仮勘定		373			2,217	
有形固定資産合計		18,386	30.6		18,340	31.1
2 無形固定資産						
(1) 営業権		13			16	
(2) 施設利用権		13			13	
(3) 借地権		46			46	
(4) ソフトウェア		286			254	
無形固定資産合計		359	0.6		330	0.5
3 投資その他の資産						
(1) 投資有価証券		2,049			1,609	
(2) 長期貸付金		254			262	
(3) 繰延税金資産		2,534			2,620	
(4) 破産債権等		51			51	
(5) その他		1,085			949	
(6) 貸倒引当金		83			83	
投資その他の資産合計		5,892	9.8		5,410	9.2
固定資産合計		24,638	41.0		24,081	40.8
資産合計		60,024	100.0		59,043	100.0

区 分	当第1四半期連結会計期間末 (平成15年6月30日)		前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成15年3月31日)	
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)
(負債の部)				
流動負債				
1 買掛金	7,839		6,554	
2 短期借入金	10,475		9,576	
3 1年内返済予定の長期借入金	4,390		4,986	
4 未払法人税等	116		1,863	
5 未払消費税等	2		-	
6 未払費用	3,438		3,488	
7 その他	3,210		2,150	
流動負債合計	29,473	49.1	28,619	48.5
固定負債				
1 長期借入金	1,255		1,467	
2 退職給付引当金	7,814		7,706	
3 役員退職慰労引当金	179		269	
4 その他	1,861		2,070	
固定負債合計	11,111	18.5	11,515	19.5
負債合計	40,585	67.6	40,134	68.0
(少数株主持分)				
少数株主持分				
(資本の部)				
資本金	5,207	8.7	5,207	8.8
資本剰余金	5,211	8.7	5,211	8.8
利益剰余金	9,204	15.3	8,952	15.2
その他有価証券評価差額金	422	0.7	160	0.3
為替換算調整勘定	606	1.0	622	1.1
自己株式	0	0.0	0	0.0
資本合計	19,439	32.4	18,909	32.0
負債、少数株主持分及び 資本合計	60,024	100.0	59,043	100.0

( 2 ) 四半期連結損益計算書

区 分	当第 1 四半期連結会計期間 ( 自 平成 15 年 4 月 1 日 至 平成 15 年 6 月 30 日 )		前連結会計年度の 要約連結損益計算書 ( 自 平成 14 年 4 月 1 日 至 平成 15 年 3 月 31 日 )		
	金額 ( 百万円 )	百分比 ( % )	金額 ( 百万円 )	百分比 ( % )	
売 上 高		15,633	100.0	54,864	100.0
売 上 原 価		11,838	75.7	40,087	73.1
売 上 総 利 益		3,795	24.3	14,776	26.9
販売費及び一般管理費					
1 貸倒引当金繰入額	-			2	
2 給 与 手 当	1,013			3,827	
3 退職給付引当金繰入額	99			323	
4 役員退職慰労引当金繰入額	32			60	
5 減 価 償 却 費	21			96	
6 賃 借 料	139			570	
7 技 術 提 携 費	238			994	
8 開 発 研 究 費	708			3,106	
9 そ の 他	523	2,777	17.8	2,021	11,002
営 業 利 益		1,018	6.5		3,773
営 業 外 収 益					
1 受 取 利 息	2			11	
2 受 取 配 当 金	12			24	
3 屑 売 却 益	7			24	
4 そ の 他	9	32	0.2	48	108
営 業 外 費 用					
1 支 払 利 息	49			243	
2 たな卸資産減耗評価損	-			53	
3 為 替 差 損	5			347	
4 そ の 他	2	56	0.3	81	724
経 常 利 益		993	6.4		3,157
特 別 利 益					
1 固 定 資 産 売 却 益	0			6	
2 貸倒引当金戻入額	3	3	0.0		6
特 別 損 失					
1 固 定 資 産 除 却 損	7			87	
2 固 定 資 産 売 却 損	1			0	
3 投資有価証券評価損	-			74	
4 ゴルフ会員権売却損	-	8	0.1	0	162
税金等調整前四半期(当期)純利益		988	6.3		3,000
法人税、住民税及び事業税	69			1,972	
法人税等調整額	353	423	2.7	686	1,286
四半期(当期)純利益		565	3.6		1,714

( 3 ) 四半期連結剰余金計算書

区 分	当第 1 四半期連結会計期間 ( 自 平成 15 年 4 月 1 日 至 平成 15 年 6 月 30 日 )		前連結会計年度 ( 自 平成 14 年 4 月 1 日 至 平成 15 年 3 月 31 日 )	
	金額 ( 百万円 )		金額 ( 百万円 )	
( 資本剰余金の部 )				
資本剰余金期首残高		5,211		5,211
資本剰余金四半期末 ( 期末 ) 残高		5,211		5,211
( 利益剰余金の部 )				
利益剰余金期首残高		8,952		7,668
利益剰余金増加高				
四半期 ( 当期 ) 純利益	565	565	1,714	1,714
利益剰余金減少高				
1 配 当 金	273		390	
2 取 締 役 賞 与 金	40	313	40	430
利益剰余金四半期末 ( 期末 ) 残高		9,204		8,952

( 4 ) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	当第1四半期連結会計期間 ( 自平成15年4月1日 至平成15年6月30日 )	前連結会計年度の 要約連結キャッシュ・フロー計算書 ( 自平成14年4月1日 至平成15年3月31日 )
区 分	金額(百万円)	金額(百万円)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
1 税金等調整前四半期(当期)純利益	988	3,000
2 減 価 償 却 費	1,104	4,676
3 固 定 資 産 除 却 損	7	87
4 貸 倒 引 当 金 の 減 少 額	3	51
5 退職給付引当金の増加額	107	448
6 役員退職慰労引当金の増加・減少( )額	90	51
7 受取利息及び受取配当金	14	35
8 支 払 利 息	49	243
9 為 替 差 損 ・ 益 ( )	14	108
10 売 上 債 権 の 増 加 額	1,982	1,450
11 た な 卸 資 産 の 増 加 額	410	1,201
12 仕 入 債 務 の 増 加 額	1,278	126
13 役 員 賞 与 の 支 払 額	23	39
14 そ の 他	447	1,021
小 計	1,443	6,985
15 利息及び配当金の受取額	14	35
16 利息の支払額	57	263
17 法人税等の支払額	1,816	78
営業活動によるキャッシュ・フロー	416	6,679
投資活動によるキャッシュ・フロー		
1 有形固定資産の取得による支出	665	2,872
2 有形固定資産の売却による収入	3	50
3 無形固定資産の取得による支出	75	105
4 投資有価証券の取得による支出	0	2
5 貸 付 け に よ る 支 出	8	
6 貸付金の回収による収入	15	61
7 その他の投資等の取得による支出	203	39
8 その他の投資等の回収による収入	2	38
9 そ の 他	0	0
投資活動によるキャッシュ・フロー	931	2,867
財務活動によるキャッシュ・フロー		
1 短期借入金の増加・減少( )額	900	250
2 長期借入金の返済による支出	805	3,852
3 自己株式の取得による支出		0
4 配 当 金 の 支 払 額	239	391
財務活動によるキャッシュ・フロー	144	4,495
現金及び現金同等物に係る換算差額	3	23
現金及び現金同等物の減少額	1,488	707
現金及び現金同等物の期首残高	3,410	4,118
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	1,921	3,410



## 2. 財務諸表（参考）

### （1）四半期貸借対照表

区 分	当第1四半期会計期間末 (平成15年6月30日)		前事業年度の 要約貸借対照表 (平成15年3月31日)	
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)
(資産の部)				
流動資産				
1 現金及び預金	1,426		2,794	
2 受取手形	1,903		2,186	
3 売掛金	11,284		10,895	
4 たな卸資産	12,773		12,509	
5 繰延税金資産	360		657	
6 短期貸付金	1,340		716	
7 その他	1,596		1,383	
8 貸倒引当金	92		87	
流動資産合計		30,591		31,055
固定資産				
1 有形固定資産				
(1) 建物	5,953		6,051	
(2) 機械及び装置	4,382		4,036	
(3) その他	1,474		1,619	
有形固定資産合計	11,810		11,707	
2 無形固定資産	281		255	
3 投資その他の資産				
(1) 投資有価証券	3,818		3,382	
(2) 繰延税金資産	1,672		1,847	
(3) その他	1,089		1,168	
(4) 貸倒引当金	82		82	
投資その他の資産合計	6,497		6,315	
固定資産合計		18,589		18,278
資産合計		49,181		49,334
		100.0		100.0

区 分	当第1四半期会計期間末 (平成15年6月30日)		前事業年度の 要約貸借対照表 (平成15年3月31日)	
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)
(負債の部)				
流動負債				
1 買掛金	6,070		5,622	
2 短期借入金	10,325		9,425	
3 1年内返済予定の長期借入金	4,170		4,735	
4 未払費用	2,114		2,610	
5 未払法人税等	40		1,359	
6 その他	1,715		1,203	
流動負債合計		24,435		24,956
				50.6
固定負債				
1 長期借入金	1,045		1,225	
2 退職給付引当金	5,291		5,249	
3 役員退職慰労引当金	173		264	
4 その他	32		37	
固定負債合計		6,542		6,776
				13.7
負債合計		30,978		31,732
				64.3
(資本の部)				
資本金		5,207		5,207
				10.6
資本剰余金				
資本準備金	5,211		5,211	
資本剰余金合計		5,211		5,211
				10.6
利益剰余金				
1 利益準備金	441		441	
2 任意積立金	5,490		4,990	
3 四半期(当期)未処分利益	1,442		1,600	
利益剰余金合計		7,374		7,032
				14.2
その他有価証券評価差額金		410		150
				0.3
自己株式		0		0
				0.0
資本合計		18,202		17,601
				35.7
負債・資本合計		49,181		49,334
				100.0

( 2 ) 四半期損益計算書

区 分	当第 1 四半期会計期間 ( 自 平成 15 年 4 月 1 日 至 平成 15 年 6 月 30 日 )		前事業年度の 要約損益計算書 ( 自 平成 14 年 4 月 1 日 至 平成 15 年 3 月 31 日 )	
	金額 ( 百万円 )	百分比 ( % )	金額 ( 百万円 )	百分比 ( % )
売 上 高	11,962	100.0	50,247	100.0
売 上 原 価	8,774	73.3	38,370	76.4
売 上 総 利 益	3,188	26.7	11,876	23.6
販売費及び一般管理費	2,366	19.8	9,425	18.7
営 業 利 益	821	6.9	2,451	4.9
営 業 外 収 益				
1 受 取 利 息	5		31	
2 受 取 配 当 金	226		109	
3 業 務 受 託 収 入	7		29	
4 そ の 他	5	2.1	24	0.4
営 業 外 費 用				
1 支 払 利 息	46		229	
2 たな卸資産減耗評価損	-		10	
3 為 替 差 損	17		192	
4 そ の 他	1	0.6	55	1.0
経 常 利 益	1,000	8.4	2,159	4.3
特 別 利 益				
固 定 資 産 売 却 益	0	0.0		
特 別 損 失				
1 固 定 資 産 除 却 損	7		73	
2 固 定 資 産 売 却 損	1		0	
3 投 資 有 価 証 券 評 価 損	-	0.1	74	0.3
税引前四半期(当期)純利益	992	8.3	2,010	4.0
法人税、住民税及び事業税	41		1,472	
法 人 税 等 調 整 額	296	2.8	540	1.9
四半期(当期)純利益	655	5.5	1,077	2.1
前 期 繰 越 利 益	786		718	
中 間 配 当 額	-		195	
四半期(当期)未処分利益	1,442		1,600	